
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

CONSIDERATO che:
 in data 5/10/2021 si è verificato sulla SS9 - via XXV Luglio a Calerno, un
incidente mortale che ha visto la collisione di un autocarro contro un edificio
residenziale situato al margine della strada stessa;
il suddetto edificio, ubicato in via XXV Luglio n.78 ha subito rilevanti danni
strutturali tali da renderlo completamente inagibile;

CONSTATATA dalla sottoscritta, giunta sul luogo dell’incidente pochi minuti dopo il
verificarsi del fatto,  la necessità di un intervento urgente di messa in sicurezza
dell’edificio gravemente lesionato e rimozione delle macerie e altri materiali derivanti
dalla collisione rovinati sulla sede stradale;

RITENUTO senza indugio alcuno e come richiesto dal Vice Comandante della Polizia
Locale dell’Unione Val d’Enza, dott. Amato Cabiddu, che coordinava le operazioni di
soccorso, e dal Funzionario di servizio DVD dei Vigili del Fuoco Ing. Salvatore
Concolino, di attivarsi per l’affidamento  urgente dei lavori di cui sopra contattando la
ditta locale Edil Muto di Muto Cesare e C. Snc P.Iva  01981240359 sita in via Thomas
Edison, 41 42029 Sant’Ilario d’Enza, che si è tempestivamente attivata per portare sul
posto mezzi e personale in grado di eseguire l’intervento;

RILEVATA la somma urgenza dei lavori anche dai verbali del procedimento penale
agli atti della Polizia locale Unione Val d’Enza e da verbale dei vigili del fuoco del
7/10/2021 prot. n 19331, che se anche non materialmente allegati costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che con comunicazione del 12/10/2021 la ditta Edil Muto di Muto
Cesare e C. ha trasmesso propria nota spesa, che conservata agli atti dell’Ufficio tecnico
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con la quale
sono stati quantificati i lavori urgenti per l’importo di Euro 1.940,50 oltre iva al 22%
per Euro 426,91 così per complessivi Euro 2.367,41;

PRESO ATTO che il mezzo che ha provocato l’incidente è assicurato con polizza n.
1/316/013/0000092365 di Vittoria Assicurazioni spa, che il Liquidatore incaricato è il

DETERMINAZIONE  SETTORE III – PATRIMONIO – POL.
AMBIENTALI E AGRICOLE – ENERGIA - RIFIUTI

Servizio: PATRIMONIO

Numero  526   Del  20-12-21

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 109 del 20-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO URGENTE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE
SITO IN VIA XXV LUGLIO, 78 A CALERNO IN ESECUZIONE ALL'ORDINANZA N.
65 DEL 19/10/2021



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

dott. Bennardi Roberto presso Ispettorato Liquidazioni Danni Bologna, Via Riva di
Reno n. 2 – 40122 Bologna, mentre il Perito incaricato dall’assicurazione è  l’Architetto
Testa Gianpaolo dello Studio Experior S.r.l., via F.lli Manfredi n. 6, 42124 Reggio
Emilia –

RELATIVAMENTE alle spese sostenute dall’Amministrazione è stato aperto un
sinistro rif: Sinistro Vittoria n° 1.316.21.00345 Mo.Ma Società Cooperativa a.r.l.
/Comune di Sant'Ilario d'Enza.

PRESO ATTO che all’assicurazione è stato inviato la suddetta quantificazione dei
lavori urgenti che la stessa in data 11/11/2021 è stata trasmessa anche al Perito
incaricato dall’assicurazione arch. Testa Giampaolo.

PRESO ATTO che, dopo il primo intervento di messa in sicurezza urgente, non è
comunque stato possibile riaprire completamente la viabilità sulla strada SS9 – Via
XXV Luglio- nel tratto interessato dall’incidente, e sono pertanto state emesse da Anas ,
ente proprietario della strada, apposite ordinanze di senso unico alternato al fine di
allontanare il transito dei mezzi, soprattutto quelli pesanti, dall’edificio colpito dal
camion e pericolante (rif. Verbale Vigili del Fuoco del 7/10/2021 prot. 19331);

PRESO ATTO che l’immobile oggetto di collisione è di proprietà privata della
famiglia P.C. e che compete a questa l’onere per una messa in sicurezza definitiva che
consenta la riapertura della viabilità a doppio senso di marcia;

CONSIDERATO che in data 22/10/2021  è stata notificata alla proprietà ordinanza n.
65 del 19/10/2021 del Responsabile del Settore VII, per  la messa in sicurezza
dell’edificio sito in via XXV luglio , 78 ai fini della pubblica e privata incolumità;

CONSIDERATO ALTRESI’ che gli interventi per il ripristino delle condizioni
stabilità dell’immobile sono particolarmente complessi e richiedono tempi di
progettazione oltre che importanti risorse economiche ed è pertanto stato disposto alla
proprietà un tempo massimo di 45 giorni per provvedere all’intervento.

RICHIAMATA la comunicazione prot. 22864 del 1/12/2021 dell’Avv. Romina Ferrari,
in rappresentanza della proprietà, con la quale si notizia in merito all’impossibilità della
proprietà di farsi carico delle spese per i lavori di messa in sicurezza, visto il diniego
dell’assicurazione ad un preventivo anticipo delle spese;

STANTE la situazione di pubblica incolumità generata dalla casa pericolante in fregio
alla strada statale, l’Amministrazione comunale è pertanto tenuta, con proprie risorse e
successivo avvio delle procedure per il recupero delle spese sostenute, ad eseguire
direttamente i lavori necessari per il rispristino delle condizioni di sicurezza necessarie
per la riapertura della viabilità;

RILEVATO che la proprietà P.C. aveva tempestivamente affidato ad un tecnico
competente ing. Daniele Mazza l’incarico di progettazione degli interventi di messa in
sicurezza dell’immobile anche ai fini di sottoporre A Vittoria Assicurazoni spa –
assicuratrice del mezzo che ha provocato il danno, la quantificazione economica dei
lavori da sostenere;

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 109 del 20-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RITENUTO dalla sottoscritta, per economicità e rapidità d’intervento, di interpellare lo
stesso tecnico sopra richiamato per la progettazione esecutiva e direzione lavori
dell’intervento di rispristino urgente il quale ha manifestato la propria disponibilità;

VISTO il preventivo dell’ing. Daniele Mazza ricevuto in data 15/12/2021 con prot.
n.23593per un importo di Euro 1.065,58 oltre cassa previdenziale al 4% pari ad Euro
42,62 e iva al 22% Euro 243,80 così per complessivi Euro 1.352,00;

RICHIESTO ALTRESÌ al geom. Mauro Pecchini un preventivo per il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori il quale ha risposto in data
in data 16/12/2021 prot. n. 23672

VISTO il preventivo del Geom. Mauro Pecchini ricevuto in data 16/12/2021 con prot.
n.23672 per un importo di Euro 818,00 oltre cassa previdenziale al 5% pari ad Euro
40,90.e iva al 22% pari ad Euro 188,96 così per complessivi Euro 1.047,86;

RITENUTO di riconoscere all’ing. Daniele Mazza con ufficio in Via D. Bassi, 5 –
42020 Albinea (RE) P.Iva 02371160355 iscritto all’ordine degli ingegneri di Reggio
Emilia al n. 1893, le spese della progettazione sulla base del preventivo trasmesso;

RITENUTO altresì di affidare il coordinamento della sicurezza al Geom. Pecchini
Mauro con ufficio in via Donizzeti, 2 a Reggio Emilia cf PCCMRA62P09I342R p.iva
01861230355 iscritto all’albo dei Geormetri di Reggio Emilia al n. 1675, sulla base del
preventivo trasmesso;

VISTO il progetto di consolidamento elaborato dall’ing. Daniele Mazza conservato
dall’ufficio tecnico e che se anche non materialmente allegati alla presente determina ne
costituiscono parte integrante e sostanziale:

VISTO ALTRESI’ il computo metrico dei lavori che prevede un importo delle opere
di Euro 13.452,80 oltre oneri di acquartieramento e sicurezza pari ad Euro 2.547,33 ,
oltre iva al 22%  pari ad Euro 3.520,03 così per complessivi Euro 17.600,14 ;

RILEVATO che i prezzi indicati nel computo metrico sono stati definiti utilizzando il
prezziario delle opere pubbliche dell’Emilia Romagna recentemente revisionato e
pertanto ritenuti congrui;

RITENUTO, il progetto sopra richiamato, meritevole di approvazione ed  idoneo per
essere posto a base dell’affidamento diretto ai seni dell’art 36 let. A del D.Lgs 50/2016
ed in via d’urgenza dei lavori di messa in sicurezza dell’immobile sito in via XXV
Luglio, 78 a Calerno, già oggetto di ordinanza di messa in sicurezza n. 65 del
19/10/2021 per pubblica incolumità

SENTITA la ditta Edil Muto di Muto Cesare e C che si è resa disponibile ad eseguire
nel minor tempo possibile i lavori, anche tenendo conto del particolare momento
economico che vede particolarmente complicato trovare disponibilità di manodopera e
materiali;

RILEVATO che in applicazione all’art. 36 comma 2  lettera a) del D.Lgs 50/2016
come derogato dal DL 76/2020  è possibile l’affidamento diretto fino all’importo di
150.000,00 Euro di lavori;

DATO ALTRESÌ ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento viene
individuato nella figura dell’’ing. Claudia Strozzi- Responsabile del Settore VII  del

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 109 del 20-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Comune di Sant’Ilario d’Enza, che con il presente provvedimento viene a tal fine
nominato;

RITENUTO di affidare direttamente e per motivi d’urgenza alla ditta Edil Muto di
Muto Cesare e C. Snc P.Iva  01981240359 sita in via Thomas Edison, 41 42029
Sant’Ilario d’Enza i lavori in oggetto a corpo sulla base del computo metrico allegato al
progetto;

VISTA la delibera di Giunta n. 120 del 16/12/2021 con la quale si delibera di prelevare
dal fondo di riserva euro 20.000,00 da destinare all’esecuzione dei lavori richiamati in
premessa assegnandoli al capitolo 1275 di competenza del responsabile del III Settore ;

ATTESO che la spesa per la rimozione urgente delle macerie e successiva esecuzione
deli lavori di consolidamento, pari ad Euro 19.967,65 trova copertura nelle disponibilità
del capitolo 1275 – SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI -
budget 1310 del bilancio 2021/2023 annualità 2021 che presenta la necessaria
disponibilità;

ATTESO ALTRESÌ che le spese per la progettazione e coordinamento della sicurezza
per un importo pari ad euro 2.399,86 trovano copertura sul capitolo 790 – SPESE PER
STUDI RILIEVI E PROGETTAZIONI - del bilancio 2021/2023 annualità 2021;

ACQUISITI ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti CIG
Per l’incarico di Progettazione all’ing. Daniele Mazza CIG ZB33475BD0
Per l’incarico di coordinatore della sicurezza al Geom. Mauro Pecchini CIG
Z4B3475C37
Per i lavori urgenti di rimozione macerie a seguito dell’incidente  CIG
Z693475C75
Per i lavori di consolidamento immobile via xxv Luglio, 78  CIG ZF83475CC3

STABILITO di avviare, tutte le procedure per il recupero delle spese sostenute nei
confronti della proprietà e ritenendo al contempo responsabili la ditta  Mo.Ma società
cooperativa a.r.l proprietaria del mezzo che ha provocato il danno e l’assicurazione
Vittoria Assicurazioni spa società  che ha emesso la polizza assicurativa del suddetto
mezzo.

VISTO il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118” nel
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

VISTI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019, n. 7 del 27 luglio 2021 e n. 12 del-
9/10/2021, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della
loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 e 15 del 10/03/2021, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023;

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 109 del 20-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021 con la quale sono state-
assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2021-2023;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-
una pubblica amministrazione;

RICONOSCIUTA al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 7 del 07.02.20 con la quale si approva il
Regolamento per l’Affidamento di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

DETERMINA

per le motivazioni meglio dettagliate in premessa che si intendono integralmente
richiamate

di approvare la nota spese presentata dalla ditta Edil Muto di Muto Cesare e C. Snc1.
P.Iva  01981240359 sita in via Thomas Edison, 41 42029 Sant’Ilario d’Enza,
relativamente ai lavori di messa in sicurezza urgente nei momenti immediatamente
successivi all’incidente del 5 ottobre scorso e quantificati in Euro 1.940,50 oltre iva
al 22% per Euro 426,91 così per complessivi Euro 2.367,41;

di impegnare a favore della ditta  Edil Muto di Muto Cesare snc la somma di Euro2.
1.940,50 oltre iva al 22% per Euro 426,91 così per complessivi Euro 2.367,41sul
capitolo1275 – SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI -
budget 1310 del bilancio 2021/2023 annualità 2021

di dare atto che per la suddetta spesa già comunicata all’assicurazione all’apertura3.
del Sinistro - Vittoria n° 1.316.21.00345 Mo.Ma Società Cooperativa a.r.l. /Comune
di Sant'Ilario d'Enza, saranno avviate le procedure per il recupero direttamente nei
confronti dell’assicurazione e della ditta MoMa intestataria del mezzo;

di prendere atto dell’impossibilità dei proprietari P.C. dell’immobile sito in4.
Calerno via XXV Luglio, 78, identificato catastalmente al fg. 18  mappale 76 sub.5,
di sostenere le spese di messa in sicurezza, disposte con ordinanza n. 65 del
19/10/2021, come da comunicazione prot. 22864 del 1/12/2021 dell’avv. Romina

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 109 del 20-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Ferrari;

di dare atto che l’amministrazione, ai fini della pubblica e privata incolumità e5.
consentire la riapertura al transito della viabilità ordinaria lungo la SS9 – via XXV
Luglio ancora con circolazione a senso unico alternato, si sostituisce alla proprietà
dell’immobile per l’esecuzione dell’intervento, anticipando le spese che saranno
recuperate nei modi di legge;

di riconoscere all’ing. Daniele Mazza con ufficio in Via D. Bassi, 5 – 420206.
Albinea (RE) P.Iva 02371160355 iscritto all’ordine degli ingegneri di Reggio
Emilia al n. 1893, le spese di progettazione esecutiva dell’intervento di
consolidamento ai fini della messa in sicurezza dell’immobile sito in via XXV
Luglio, 78  ;

impegnare a favore dell’Ing. Daniele Mazza la somma complessiva di Euro7.
1.352,00sul capitolo 790 - SPESE PER STUDI RILIEVI E PROGETTAZIONI - del
bilancio 2021/2023 annualità 2021;

di approvare il progetto di messa in sicurezza dell’immobile sito in via XXV luglio8.
78 gravemente lesionato in seguito all’incidente mortale del 5 ottobre 2021, redatto
dall’ing. Daniele Mazza, che conservato a cura dell’ufficio tecnico costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato;

di affidare al Geom. Mauro Pecchini con ufficio in via Donizzeti, 2 a Reggio9.
Emilia cf PCCMRA62P09I342R p.iva 01861230355 iscritto all’albo dei Geometri
di Reggio Emilia al n. 1675, l’incarico di coordinatore della sicurezza per
l’esecuzione degli interventi di consolidamento dell’immobile sito in via XXV
Luglio, 78, per un importo di Euro 818,00 oltre cassa previdenziale al 5% pari ad
Euro 40,90.e iva al 22% pari ad Euro 188,96 così per complessivi Euro 1.047,86;

impegnare a favore del Geom Mauro Pecchini la somma di complessivi Euro10.
1.047,86 sul capitolo 790 – SPESE PER STUDI RILIEVI E PROGETTAZIONI -
del bilancio 2021/2023 annualità 2021;

di stabilire l’affidamento diretto dei lavori di consolidamento dell’immobile sito in11.
via XXV Luglio ai seni dell’art 36 lett. a) del D.Lgs 50/2016 è a corpo sulla basse
del CME allegato al progetto e redatto sulla base ei prezzi stabiliti dal prezziario
regionale delle opere pubbliche;

di affidare direttamente i lavori ed in via d’urgenza alla ditta Edil Muto di Muto12.
Cesare e C. Snc P.Iva  01981240359 sita in via Thomas Edison, 41 42029
Sant’Ilario d’Enza che si è resa disponibile ad eseguire i lavori nel più breve tempo
possibile compatibilmente alla disponibilità di materiali da reperire sul mercato, per
un importo lavori pari ad Euro 13.452,80 oltre oneri di acquartieramento e sicurezza
pari ad Euro 2.547,33 , oltre iva al 22%  pari ad Euro 3.520,03 così per complessivi
Euro 17.600,14 ;;

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 109 del 20-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

di impegnare, a favore della ditta Edil Muto di Muto Cesare e C. Snc , la somma di13.
Euro 13.452,80 oltre oneri di acquartieramento e sicurezza pari ad Euro 2.547,33 ,
oltre iva al 22%  pari ad Euro 3.520,03 così per complessivi Euro 17.600,14 , sul
capitolo1275 – SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI -
budget 1310 del bilancio 2021/2023 annualità 2021

di trasmettere il presente atto alla proprietà dell’immobile, alla ditta MoMA soc.14.
coop. e all’Assicurazione Vittoria spa. contestualmente avviare le procedure per il
recupero delle spese sostenute da questa amministrazione per l’intervento in
oggetto;

di dare altresì atto che:15.
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti CIG:
Per l’incarico di Progettazione all’ing. Daniele Mazza CIG ZB33475BD0
Per l’incarico di coordinatore della sicurezza al Geom. Mauro Pecchini CIG
Z4B3475C37
Per i lavori urgenti di rimozione macerie a seguito dell’incidente  CIG
Z693475C75
Per i lavori di consolidamento immobile via xxv Luglio, 78  CIG ZF83475CC3

la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
D.Lgs 267/2000;
i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla pubblicazione del presente
provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet
istituzionale del Comune, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,
dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del
Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge
190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 23-12-2021 al 07-01-2022
Lì  23-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 109 del 20-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


